
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 18 DE MAIO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL III - MAIO DE 2020 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 049 – PUBLICADO EM 18 DE MAIO DE 2020. EDIÇÃO SEMANAL III - MAIO DE 2020 

 

 DECRETOS 

DECRETO N.º 073/2020, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
  
Dispõe sobre a composição do Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência de Içara/SC – CMDPD, para 
a gestão 2019-2021. 
 

Eu, MURIALDO CANTO 
GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das suas atribuições que 
lhe confere o inciso VI do artigo 73 da Lei 
Orgânica Municipal, e de conformidade 
com a Lei Nº 4.189, de 05 de julho de 
2018, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1.º Fica composto o 

Conselho Municipal dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência de Içara/SC – 
CMDPD, para a gestão 2019-2021, pelos 
seguintes representantes: 

 

Entidade 
e/ou Órgão 

que 
representa 

Tipificação 
da 

entidade 
que 

representa 

Nome 
Represe
ntativida

de 

Secretaria 
Municipal 
da Saúde 

Governam
ental 

Larissa da 
Rocha 
Laurindo 

Titular 

Ântony 
Eduardo 
Jaques 
Maciel 

Suplente 

Secretaria 
de 
Assistência 
Social, 
Habitação, 
Trabalho e 
Renda 

Governam
ental 

Fabio Cossa 
de Souza 

Titular 

Gisele 
Gonzaga 
Teixeira 
Soares 

Suplente 

Secretaria 
de 
Educação, 
Ciência e 
Tecnologia 

Governam
ental 

Marlene 
Casagrande 

Titular 

Maria Isabel 
Luiz 

Suplente 

Secretaria 
de 
Planejamen
to e 
Desenvolvi
mento 
Urbano 

Governam
ental 

Alexsandro 
Réus da 
Silva 

Titular 

Marco 
Aurélio 
Ramos 
Möller 

Suplente 

Representa
nte das 
Pessoas 
com 

Não-
Governam
ental 

Anadírio 
Martins da 
Silva 

Titular 

Israel Suplente 

Entidade 
e/ou Órgão 

que 
representa 

Tipificação 
da 

entidade 
que 

representa 

Nome 
Represe
ntativida

de 

Deficiência Rodrigues 
Godoy 

Representa
nte de 
Entidades 
Prestadoras 
de Serviço 
e 
Organizaçõ
es no 
âmbito 
Municipal / 
Associação 
de Pais e 
Amigos dos 
Excepcionai
s - APAE 

Não-
Governam
ental 

Miriam 
Guglielmi 
Balod 

Titular 

Eva Silva de 
Souza 

Suplente 

Representa
nte dos 
Trabalhador
es no Setor/ 
Conselho 
Regional de 
Fisioterapia 
e Terapia 
ocupacional 
da 10ª 
Região - 
CREFITO 

Não-
Governam
ental 

Cristiane de 
Oliveira 
Pizzetti 

Titular 

Representa
nte dos 
Trabalhador
es no Setor/ 
Secretaria 
de 
Assistência 
Social, 
Habitação, 
Trabalho e 
Renda – 
Serviço de 
Acolhiment
o em 
Família 
Acolhedora. 

Não-
Governam
ental 

Luis Claiton 
Medeiros 
Helers 

Suplente 

Representa
nte dos 
Pais e/ou 
Responsáv
eis Legais 
de Pessoas 
com 
Deficiência 

Não-
Governam
ental 

Maria 
Rejane 
Magdalena 
da Silva 

Titular 

Assionir 
Rodrigues 

Suplente 

 
Art. 2.º Este decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3.º Fica revogado o Decreto 

N.º 078/2019, de 20 de maio de 2019. 
 

Publicado no Paço Municipal 
Ângelo Lodetti em Içara, 12 de maio de 
2020. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrado na Secretaria da 

Fazenda de Içara em 12 de maio de 
2020. 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 
DECRETO N.º 074/2020, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
  
Dá nova composição ao Conselho 
Municipal do Idoso de Içara para a 
gestão 2019/2021. 
 

Eu, MURIALDO CANTO 
GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das suas atribuições que 
lhe confere o inciso VI do artigo 73 da Lei 
Orgânica Municipal, e de conformidade 
com a Lei N.º 2.186, de 17 de outubro de 
2005, e a Lei N.º 2.727, de 12 de agosto 
de 2009,  

DECRETA: 
 
Art. 1.º Fica composto o 

Conselho Municipal do Idoso de Içara 
para a gestão 2019/2021, conforme 
abaixo discriminado: 

a) Thayse Brovedan Piazza 
Manenti, titular, e Iane Savi Silveira, 
suplente, governamental, representante 
da Secretaria Municipal de Saúde; 

b) Marlene Casagrande, titular, e 
Elisandra Borges Fernandes, suplente, 
governamental, representante da 
Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia; 

c) Marlei Alves, Titular, e Lourdes 
Bitencourt, suplente, governamental, 
representantes do Departamento de 
Fomento de Atividades Inclusivas – FAI; 

d) José Fernandes, titular, e 
Vanessa Nuernberg, suplente, 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 18 DE MAIO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL III - MAIO DE 2020 

 

 
 

PAG. 2 

governamental, representantes da 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social, Habitação, Trabalho e Renda. 

e) Gustavo da Rosa Santiago, 
titular, e Everaldo Inácio Pereira, 
suplente, governamental representante 
da Fundação Municipal de Esportes; 

f) Rosa Maria da Silva Santos, 
Titular, e Maria Celso da Silva, suplente, 
não-governamental representantes da 
Entidade Feminina Içarense de 
Assistência Social – ÉFIAS; 

g) Alceu Cardoso, titular e 
Antônio da Silva Venério, suplente, não-
governamental, representantes da 
Associação de Aposentados e 
Pensionistas de Içara; 

h) Karla Vicente, titular e Ronaldo 
Marcílio Caetano,  suplente, não-
governamental, representantes da União 
das Associações Comunitárias de Içara – 
UACI; 

i) Maria Salete Pavei Piazza, 
Titular e  Ieda Regina Pavei, 
Suplente, não-governamental, 
representantes da Rede Feminina de 
Combate ao Câncer; 

j) Hercílio Jair A. de Stefani, 
titular e Natalina da Silva Tassi, suplente, 
não-governamental, representantes do 
Sindicato dos Trabalhadores e 
Trabalhadoras Rurais de Içara. 

 
Art. 2.º Este decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3.º Fica revogado o Decreto 

N.º 136/2019, de 20 de agosto de 2019. 
 
Publicado no Paço Municipal 

Ângelo Lodetti em Içara, 12 de maio de 
2020. 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrado na Secretaria da 

Fazenda de Içara em 12 de maio de 
2020. 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
DECRETO N.º 075/2020, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
  
Dá nova composição ao Conselho 
Municipal de Assistência Social de Içara 
para a gestão 2018/2020. 
 

Eu, MURIALDO CANTO 
GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das suas atribuições que 
lhe confere o inciso VI do artigo 73 da Lei 
Orgânica Municipal, e de conformidade 
com a Lei N.º 3.849, de 10 de maio de 
2016, 

  
DECRETA: 
 
Art. 1.º Fica composto o 

Conselho Municipal de Assistência Social 
de Içara para a gestão 2018/2020, 
conforme abaixo discriminado: 

 
I - Representantes da Secretaria 

de Assistência Social, Habitação, 
Trabalho e Renda: 

a) Deise Mariano Macedo, 
Priscila Bernardino Neto, Maria de 
Lourdes Zanolli Pizzetti, Gisele Ghedin 
Carlos, como titulares; 

b) Micheline Costa Alves, 
Luciana Kellen dos Santos, Barbarella 
Reus e Donisete Medeiros de Oliveira, 
como suplentes. 

 
II – Representantes da Secretaria 

de Educação, Ciência e Tecnologia: 
a) Marlene Casagrande, como 

titular; 
b) Elisandra Borges Fernandes, 

como suplente.  
 
III – Representantes da 

Secretaria de Saúde: 
a) Francielle Rosso Mazzuchello, 

como titular; 
b) Luciana das Graças Stakowski 

de Souza Fernandes, como suplente. 
 
IV – Representantes da 

Secretaria de Agricultura: 
a) Rosane Maria Búrigo Thomas, 

como titular; 
b) Saulo Da Boit Goulart, como 

suplente. 
 
V – Representantes da 

Secretaria da Fazenda: 
a) Eduardo de Medeiros 

Albuquerque, como titular; 
b) Gabriela Dagostin de Mello, 

como suplente. 
 
VI – Representantes da 

Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano: 

a) Luciano Zaniboni Alves, como 
titular; 

b) Joelma Fernandes Bezerra, 
como suplente. 

 

VII - Representantes dos 
Usuários e/ou Organizações de Usuários 
da Assistência Social: 

a) Ana Maria Flores, do 
Serviço de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos – SCFV- Colibri, da Entidade 
Feminina de Assistência Social – EFIAS, 
Maria Ester Quagliotto e Antônia de 
Souza, do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos – SCFV- 
Sabedoria, da Entidade Feminina de 
Assistência Social – EFIAS, Pedra 
Silveira, do Centro de Referência de 
Assistência Social – CRAS/Jaqueline, 
como titulares; 

b) Albertina Borges Alves, do 
Centro de Referência Especializado de 
Assistência Social – CREAS, Maria 
Terezinha da Roza Ferreira, do Centro 
de Referência de Assistência Social – 
CRAS/ Esplanada, Maria Helena Comim, 
do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos – SCFV- 
Sabedoria - da Entidade Feminina de 
Assistência Social – ÉFIAS, Valdeci 
Duarte Ribeiro, da Associação 
Beneficente “Amor e Ação”, como 
suplentes; 

 
VIII – Representantes de 

Entidades e Organizações de Assistência 
Social, devidamente inscritas no CMAS: 

a) Cristiane de Souza e 
Gabriela Steffen Flores, da Associação 
de Pais e Amigos dos Excepcionais 
(APAE), Maria da Glória Rebelo Antônio, 
da Associação Beneficente “Berço dos 
Anjos”, como titulares; 

b) Maria da Conceição Dias e 
Rosa Maria da Silva Santos, da Entidade 
Feminina de Assistência Social (EFIAS), 
Rosane Aparecida Cavalheiro, da 
Comunidade Terapêutica Feminina 
“Deus está aqui” (ADEA), como 
suplentes; 

 
IX - Representantes de Entidade 

dos Trabalhadores do setor: 
a) Maria Nazaré da Silva, do 

Sindicato dos Servidores Públicos 
Municipais de Içara – SINDSERP, Ione 
Anhaia dos Santos, do Conselho 
Regional de Serviço Social – 12ª Região 
SC – CRESS, como titulares; 

b) Jádna Valeria da Silva 
Frederico, do Sindicato dos Servidores 
Públicos Municipais de Içara – 
SINDSERP, como suplente. 

 
Art. 2.º Este decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3.º Fica revogado o Decreto 

N.º 062/2019, de 16 de abril de 2019. 
 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 18 DE MAIO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL III - MAIO DE 2020 

 

 
 

PAG. 3 

Publicado no Paço Municipal 
Ângelo Lodetti em Içara, 12 de maio de 
2020. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrado na Secretaria da 

Fazenda de Içara em 12 de maio de 
2020. 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
DECRETO N.º 077/2020, DE 15 DE 
MAIO DE 2020. 
 
Designa membros da Junta 
Administrativa de Recursos de Infrações 
– JARI.  

 
Eu, MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das suas atribuições que 
lhe confere o inciso VI do artigo 73 da Lei 
Orgânica Municipal, e de conformidade 
com a Lei N.º 2.254, de 17 de abril de 
2006, 

 
Art. 1.º A Junta Administrativa de 

Recursos de Infrações – JARI – para o 
mandato de um ano, até maio de 2021, 
terá a seguinte composição: 

 
I – Presidente da Junta e 

respectivo suplente, indicado pelo Chefe 
do Poder Executivo: Julio Borges e 
Agnaldo Flauzino; 

II - Representante da entidade 
executiva de trânsito e executiva 
rodoviário e respectivo suplente, 
indicados pelo Núcleo de Transporte e 
Circulação – NTC: Filipe Serafin Gilon e 
Joelma Fernandes Bezerra; 

III - Representante do Sindicato 
dos Condutores de Veículo, 
Trabalhadores em Transportes 
Rodoviários, de Carga e de Passageiros 
de Criciúma e Região - SINTACRIL, e 
respectivo suplente, indicados pela 
Diretoria: Luis Henrique Euzébio e 
Juliano Peter Dutra. 

 
Parágrafo único. Os indicados 

poderão ser substituídos a qualquer 
tempo, não podendo permanecer em 
período superior a dois anos, em caso de 
recondução.   

 

Art. 2.º Este decreto entra em 
vigor na data de sua publicação. 

 
Publicado no Paço Municipal 

Ângelo Lodetti em Içara, 15 de maio de 
2020. 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrado na Secretaria da 
Fazenda de Içara em 15 de maio de 
2020. 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
DECRETO N.º 078/2020, DE 15 DE 
MAIO DE 2020. 
 
Dá nova composição à Comissão 
Especial de Licitação para a 
Concorrência Pública Nº 113/PMI/2018 - 
Parceria Público-Privada da Iluminação 
Pública.  

 
Eu, MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das suas atribuições que 
lhe confere o inciso VI do artigo 73 da Lei 
Orgânica Municipal, e de conformidade 
com o art. 51 da Lei N.º 8.666, de 21 de 
junho de 1993, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1.º Ficam designados os 

servidores abaixo discriminados para 
comporem a Comissão Especial de 
Licitação para a Concorrência Pública Nº 
113/PMI/2018 - Parceria Público-Privada 
da Iluminação Pública: 

 
I – Membros titulares: 
a) Marco Aurélio Ramos Möller, 

Arquiteto e Urbanista, como Presidente; 
b) Luciano Zaniboni Alves, 

Engenheiro Civil; e Caroline Estevam 
Tiscoski, Arquiteta e Urbanista, como 
equipe de apoio. 

 
II – Suplentes: 

a) Cíntia Velho Marcon, Engenheira Civil; 
Gustavo Teodoro de Oliveira, Engenheira 
Civil; e Vitor Rovaris Gomes, Arquiteto e 
Urbanista. 
 

Art. 2.º Este decreto entra em 
vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3.º Fica revogado o Decreto 
N.º 156/2018, de 12 de setembro de 
2018. 

 
Publicado no Paço Municipal 

Ângelo Lodetti em Içara, 15 de maio de 
2020. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrado na Secretaria da 

Fazenda de Içara em 15 de maio de 
2020. 
 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 
 

 PORTARIAS 

PORTARIA Nº GP/067/20, DE 14 DE 
MAIO DE 2020. 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON, 
Prefeito Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1.º Exonerar KAROLINE LUIZ 
CALEGARI NASPOLINI, nascida em 05 
de julho de 1990, ocupante do cargo de 
Secretário de Assistência Social, 
Habitação Trabalho e Renda, a partir 
desta data. 

 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 14 de 
maio de 2020. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 18 DE MAIO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL III - MAIO DE 2020 

 

 
 

PAG. 4 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 14 de maio de 

2020. 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/068/20, DE 14 DE 
MAIO DE 2020. 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON, 
Prefeito Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1.º Exonerar MARIA DE LOURDES 
ZANOLLI PIZZETTI, nascida em 28 de 
junho de 1961, ocupante do cargo de 
Diretor de Serviços Sociais, símbolo CC-
1, a partir desta data. 

 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 14 de 
maio de 2020. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 14 de maio de 

2020. 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/069/20, DE 14 DE 
MAIO DE 2020. 
 

Nomeia o Diretor-Executivo do 
PROCON. 

 

MURIALDO CANTO GASTALDON, 
Prefeito Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 

de 1999, e de conformidade com a Lei 
3.659, de 02 de fevereiro de 2015, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1.º Nomear KAROLINE LUIZ 
CALEGARI NASPOLINI, brasileira, 
casada, nascida em 05 de julho de 1990, 
portadora do CPF 074.023.619-93, para 
ocupar o cargo de Diretor-Executivo do 
PROCON, símbolo CC-1, a partir desta 
data. 

 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 14 de 
maio de 2020. 

 
MURIALDO CANTO GASTALDON 

Prefeito Municipal 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 14 de maio de 
2020. 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº GP/070/20, DE 14 DE 
MAIO DE 2020. 
 

Nomeia o Secretário de Assistência 
Social, Habitação, Trabalho e Renda. 

 

MURIALDO CANTO GASTALDON, 
Prefeito Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1.º Nomear MARIA DE LOURDES 
ZANOLLI PIZZETTI, brasileira, casada, 
nascida em 28 de junho de 1961, 
portadora do CPF Nº 467.401.809-97, 
para ocupar o cargo de Secretário de 
Assistência Social, Habitação, Trabalho e 
Renda, a partir desta data. 

 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 14 de 
maio de 2020. 

 
MURIALDO CANTO GASTALDON 

Prefeito Municipal 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 14 de maio de 
2020. 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº GP/071/20, DE 14 DE 
MAIO DE 2020. 
 

Nomeia o Secretário de Agricultura.  

 

MURIALDO CANTO GASTALDON, 
Prefeito Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1.º Nomear IVAN ISOPPO DA 
ROSA, brasileiro, casado, nascido em 15 
de dezembro de 1959, portador do CPF 
nº 444.187.109-06, RG nº 
4070348/SSP/SC, para ocupar o cargo 
de Secretário de Agricultura, a partir 
desta data. 

 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 14 de 
maio de 2020. 

 
MURIALDO CANTO GASTALDON 

Prefeito Municipal 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 14 de maio de 
2020. 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 18 DE MAIO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL III - MAIO DE 2020 

 

 
 

PAG. 5 

PORTARIA Nº SF/841/20, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder licença maternidade, 
conforme laudo da junta médica 
municipal, à servidora ROSANEI DA 
SILVA VIANA, nascida em 11 de outubro 
de 1982, ocupante do Cargo da 
Categoria Funcional de Professor, lotada 
na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Maria Arlete Bitencourt 
Lodetti e Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Ângelo Zanelato, município 
de Içara, com a carga horária de 30 
horas semanais, por 180 dias, no período 
de 21/04/2020 a 18/10/2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 12 de 
maio de 2020. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 12 de maio de 
2020. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/842/20, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder licença para tratamento 
de saúde, conforme laudo da junta 
médica municipal, à servidora SABRINA 

MACHADO FELIPE, nascida em 05 de 
dezembro de 1986, ocupante do Cargo 
da Categoria Funcional de Auxiliar de 
Sala, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia, 
município de Içara, com a carga horária 
de 20 horas semanais, por 30 dias,  no 
período de 27/04/2020 a 26/05/2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 12 de 
maio de 2020. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 12 de maio de 
2020. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/843/20, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder licença para tratamento 
de saúde, conforme laudo da junta 
médica municipal, à servidora SABRINA 
MACHADO FELIPE, nascida em 05 de 
dezembro de 1986, admitida em caráter 
temporário como Professor, em exercício 
no Centro de Educação Infantil Zilda 
Arns, município de Içara, com a carga 
horária de 20 horas semanais, por 30 
dias, no período de 24/04/2020 a 
16/05/2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 12 de 
maio de 2020. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 12 de maio de 
2020. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/844/20, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder licença para tratamento 
de saúde, conforme laudo da junta 
médica municipal, à servidora 
CLAUDETE ANDRÉ VITÓRIO, nascida 
em 27 de janeiro de 1964, ocupante do 
Cargo da Categoria Funcional de Auxiliar 
de Sala de Aula, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, município de Içara, com a 
carga horária de 30 horas semanais, por 
45 dias, no período de 24/03/2020 a 
07/05/2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 12 de 
maio de 2020. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 12 de maio de 
2020. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/845/20, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 18 DE MAIO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL III - MAIO DE 2020 

 

 
 

PAG. 6 

Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder licença para tratamento 
de saúde, conforme laudo da junta 
médica municipal, à servidora ARACI 
VIEIRA DA SILVA, nascida em  17 de 
junho de 1952, portadora do CPF Nº 
376.961.069-53 , admitida em caráter 
temporário para atuar como Agente de 
Serviços Gerais, em exercício no Escola 
Municipal de Ensino Fundamental 
Quintino Rizzieri, município de Içara, com 
a carga horária de 40 horas semanais, 
por 30 dias, no período de 23/04/2020 a 
22/05/2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 12 de 
maio de 2020. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 12 de maio de 
2020. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/846/20, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder licença para tratamento 
de saúde, conforme laudo da junta 
médica municipal, à servidora ARADI 
VIEIRA RAMOS, nascida em 08 de 
dezembro de 1950, portadora do CPF Nº 
910.336.329-53, admitida em caráter 
temporário para atuar como Agente de 
Serviços Gerais em exercício no Centro 
de Educação Infantil Ana Escaravaco, 
município de Içara, com a carga horária 
de 40 horas semanais, por 30 dias, no 
período de 24/04/2020 a 23/05/2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 12 de 
maio de 2020. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 12 de maio de 
2020. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/847/20, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder licença para tratamento 
de saúde, conforme laudo da junta 
médica municipal, à servidora ANA 
MARIA VIEIRA SOARES, nascida em 23 
de setembro de 1962, portadora do CPF 
Nº 055.988.309-90, admitida em caráter 
temporário para atuar como Agente de 
Serviços Gerais em exercício no Centro 
de Educação Infantil Alegria do Saber, 
município de Içara, com a carga horária 
de 40 horas semanais, por 30 dias, no 
período de 24/04/2020 a 23/05/2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 12 de 
maio de 2020. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 12 de maio de 
2020. 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 

PORTARIA Nº SF/848/20, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder licença para tratamento 
de saúde, conforme laudo da junta 
médica municipal, à servidora MARCIA 
REGINA AGOSTINHO, nascida em 16 
de julho de 1967, portadora do CPF Nº 
999.431.589-72, admitida em caráter 
temporário para atuar como Agente de 
Serviços Gerais, em exercício no Centro 
de Educação Infantil Aquarela, município 
de Içara, com a carga horária de 40 
horas semanais, por 30 dias, no período 
de 23/04/2020 a 22/05/2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 12 de 
maio de 2020. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 12 de maio de 
2020. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/849/20, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder licença para tratamento 
de saúde, conforme laudo da junta 
médica municipal, à servidora 
TEREZINHA DE FATIMA PACHECO 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 18 DE MAIO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL III - MAIO DE 2020 

 

 
 

PAG. 7 

DOS SANTOS, nascida em 25 de agosto 
de 1960, portadora do CPF Nº 
682.479.749-91, admitida em caráter 
temporário para atuar como Agente de 
Serviços Gerais, em exercício na Escola 
Municipal de Ensino Fundamental 
Quintino Rizzieri, município de Içara, com 
a carga horária de 40 horas semanais, 
por 30 dias, no período de 23/04/2020 
até 22/05/2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 12 de 
maio de 2020. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 12 de maio de 
2020. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/850/20, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder licença para tratamento 
de saúde, conforme laudo da junta 
médica municipal, à servidora NEIVA 
MACHADO ANDRE, nascida em 27 de 
março de 1956, portadora do CPF Nº 
921.230.079-00, admitida em caráter 
temporário para atuar como Agente de 
Serviços Gerais, em exercício no Núcleo 
de Educação de Jovens e Adultos, 
município de Içara, com a carga horária 
de 40 horas semanais, por 30 dias, no 
período de 22/04/2020 a 22/05/2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 12 de 
maio de 2020. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 12 de maio de 
2020. 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/851/20, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder licença para tratamento 
de saúde, conforme laudo da junta 
médica municipal, à servidora EDVANIA 
BITENOURT, nascida em 10 de julho de 
1971, portadora do CPF Nº 801.656.569-
72, admitida em caráter temporário para 
atuar como Agente de Serviços Gerais, 
em exercício no Centro de Educação 
Infantil Ana Escaravaco, município de 
Içara, com a carga horária de 40 horas 
semanais, por 30 dias, no período de 
22/04/2020 a 21/05/2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 12 de 
maio de 2020. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 12 de maio de 
2020. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/852/20, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 

2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder licença para tratamento 
de saúde, conforme laudo da junta 
médica municipal, à servidora EDNA 
TEIXEIRA, nascida em 26 de fevereiro 
de 1966, portadora do CPF Nº 
439.651.959-34, admitida em caráter 
temporário para atuar como Agente de 
Serviços Gerais, em exercício no Centro 
de Educação Infantil Silvia Vieira 
Teixeira, município de Içara, com a carga 
horária de 40 horas semanais, por 30 
dias, no período de 22/04/2020 a 
21/05/2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 12 de 
maio de 2020. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 12 de maio de 
2020. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/853/20, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder licença para tratamento 
de saúde, conforme laudo da junta 
médica municipal, à servidora CRISTINY 
NASCIMENTO SCHWANCK, nascida em 
09 de maio de 1982, portadora do CPF 
Nº 043.046.139-95, admitida em caráter 
temporário para atuar como Agente de 
Serviços Gerais, em exercício na Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Maria 
Arlete Bitencourt Loddetti, município de 
Içara, com a carga horária de 40 horas 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 18 DE MAIO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL III - MAIO DE 2020 

 

 
 

PAG. 8 

semanais, por 30 dias, no período de 
28/04/2020 a 27/05/2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 12 de 
maio de 2020. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 12 de maio de 
2020. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/854/20, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder licença para tratamento 
de saúde, conforme laudo da junta 
médica municipal, à servidora MARIA DO 
CARMO ALMEIDA HORACIO, nascida 
em 05 de setembro de 1959, portadora 
do CPF Nº 379.010.019-68, admitida em 
caráter temporário para atuar como 
Agente de Serviços Gerais, em exercício 
no Centro de Educação Infantil Pequeno 
Polegar, município de Içara, com a carga 
horária de 40 horas semanais, por 30 
dias, no período de 22/04/2020 a 
21/05/2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 12 de 
maio de 2020. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 12 de maio de 
2020. 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/855/20, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder licença para tratamento 
de saúde, conforme laudo da junta 
médica municipal, à servidora MARIA DE 
SOUZA SILVEIRA, nascida em 18 de 
outubro de 1963, portadora do CPF Nº 
033.217.789-04, admitida em caráter 
temporário  para atuar como Agente de 
Serviços Gerais, em exercício no Centro 
de Educação Infantil Arco Íris, município 
de Içara, com a carga horária de 40 
horas semanais, por 30 dias, no período 
de 22/04/2020 a 21/05/2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 12 de 
maio de 2020. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 12 de maio de 
2020. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/856/20, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1.º Conceder licença para tratamento 
de saúde, conforme laudo da junta 
médica municipal, à servidora 
CUSTÓDIA MARIA PEREIRA BATISTA, 
nascida em 20 de abril de 1962, 
ocupante do Cargo da Categoria 
Funcional de Serventes, lotada no Centro 
de Educação Infantil Favinho de Mel, 
município de Içara, com a carga horária 
de 40 horas semanais, por 30 dias, no 
período de 27/04/2020 a 26/05/2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 12 de 
maio de 2020. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 12 de maio de 
2020. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/857/20, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder licença para tratamento 
de saúde, conforme laudo da junta 
médica municipal, à servidora ANA 
CLAUDIA FREITAS, nascida em 23 de 
setembro de 1985, ocupante do Cargo 
da Categoria Funcional de Agente de 
Serviços Gerais, lotada na Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Maria 
Arlete Bitencourt Lodetti, município de 
Içara, com a carga horária de 40 horas 
semanais, por 30 dias, no período de 
29/04/2020 a 28/05/2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 12 de 
maio de 2020. 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 18 DE MAIO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL III - MAIO DE 2020 

 

 
 

PAG. 9 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 12 de maio de 
2020. 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/858/20, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder licença para tratamento 
de saúde, conforme laudo da junta 
médica municipal, à servidora CLENIR 
DE SOUZA MOROTSKOSKI, nascida 
em 04 de novembro de 1958, ocupante 
do Cargo da Categoria Funcional de 
Agente de Serviços Gerais, lotada no 
Centro de Educação Infantil Algodão 
Doce, município de Içara, com a carga 
horária de 40 horas semanais, por 30 
dias, no período de 24/04/2020 a 
23/05/2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 12 de 
maio de 2020. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 12 de maio de 
2020. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/859/20, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 

2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder licença para tratamento 
de saúde, conforme laudo da junta 
médica municipal, à servidora DILMA DA 
ROSA JOAQUIM, nascida em 05 de 
agosto de 1957, ocupante do Cargo da 
Categoria Funcional de Servente, lotada 
no Centro de Educação Infantil 
Cinderela, município de Içara, com a 
carga horária de 40 horas semanais, por 
30 dias, no período de 23/04/2020 a 
22/05/2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 12 de 
maio de 2020. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 12 de maio de 
2020. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/860/20, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Exonerar, a pedido, a servidora  
DIENIFER RODE PATRICIO, nascida em 
04 de novembro de 1993, ocupante do 
cargo de Chefe de Setor II, símbolo CC-
3, a partir de 15 de maio de 2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 12 de 
maio de 2020. 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 12 de maio de 
2020. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/861/20, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º O servidor ENOIR DOS SANTOS 
SILVA JÚNIOR, nascido em 31 de 
agosto de 1988, portador do CPF nº 
060.663.449-51, passa a ocupar o cargo 
de Chefe de Setor II, símbolo CC-3, a 
contar de 04 de maio de 2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 12 de 
maio de 2020. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 12 de maio de 
2020. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/862/20, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 18 DE MAIO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL III - MAIO DE 2020 

 

 
 

PAG. 10 

 
Art. 1.º Conceder licença prêmio por 
assiduidade ao servidor MALAQUIAS 
TEIXEIRA, nascido em 06 de setembro 
de 1967, ocupante do cargo de Braçal, 
referente ao período aquisitivo de 
17/07/2013 a 16/07/2019, por 60 dias, no 
período de 08/04/2020 a 06/06/2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 12 de 
maio de 2020. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 12 de maio de 
2020. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/863/20, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Demitir PRISCILA DA SILVA 
MACHIESKI, nascida em 03 de janeiro 
de 1992, ocupante do cargo de 
Farmacêutico, com a carga horária de 40 
horas semanais, na Secretaria Municipal 
de Saúde, a partir de 13 de maio de 
2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 12 de 
maio de 2020. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 12 de maio de 
2020. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

PORTARIA Nº SF/864/20, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder licença para tratamento 
de saúde, conforme laudo da junta 
médica municipal, à servidora SIMONE 
SORATO PIZZETTI, nascida em 18 de 
junho de 1975, admitida em caráter 
temporário para ocupar o cargo de 
Professor, a contar de 11 de maio de 
2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 12 de 
maio de 2020. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 12 de maio de 
2020. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/865/20, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Prorrogar a Portaria Nº 
SF/873/18, de 15 de maio de 2018, que 
concedeu licença para tratar de 
interesses particulares à servidora 

TALITA CORREA LIMA, nascida em 02 
de agosto de 1983, ocupante do cargo 
de Enfermeiro, por mais 02 anos, a partir 
de 1.º de junho de 2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 12 de 
maio de 2020. 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 12 de maio de 
2020. 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/866/20, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear RODOLFO ZANATTA, 
brasileiro, solteiro, nascido em 04 de 
março de 1997, portador do CPF nº 
111.000.299-82, RG nº 
6693864/SSP/SC, para ocupar o cargo 
de Assessor de Gabinete I, símbolo CC-
5, a contar de 04 de maio de 2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 12 de 
maio de 2020. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 12 de maio de 
2020. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 18 DE MAIO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL III - MAIO DE 2020 

 

 
 

PAG. 11 

PORTARIA Nº SF/867/20, DE 12 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear PRISCILA DA SILVA 
MACHIESKI, brasileira, solteira, nascida 
em 03 de janeiro de 1992, portadora do 
CPF nº 081.639.349-48, RG nº 
5065826/SSP/SC, para ocupar o cargo 
de Chefe de Gabinete II, símbolo CC-3, a 
partir de 14 de maio de 2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 12 de 
maio de 2020. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 12 de maio de 
2020. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/868/20, DE 14 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º O servidor ELÉDIO DA SILVA, 
brasileiro, casado, nascido em 14 de 
setembro de 1967, portador do CPF Nº 
496.329.309-91, passa a ocupar o cargo 
de Diretor de Serviços Sociais, símbolo 
CC-1, a partir desta data. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 14 de 
maio de 2020. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 14 de maio de 
2020. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/869/20, DE 14 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, Lei Complementar n.º 101, de 
20 de novembro de 2014, e Processo 
Seletivo – Edital Nº 001/2019 da 
Secretaria Municipal de Saúde, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Admitir CATIA BORGES 
FERREIRA, brasileira, casada, nascida 
em 04 de outubro de 1994, portadora do 
CPF nº 892.250.669-88, RG Nº 
5800468/SSP/SC, para ocupar o cargo 
de Enfermeiro (ESF), com a carga 
horária de 40 horas semanais, a contar 
de 11 de maio de 2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 14 de 
maio de 2020. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 14 de maio de 
2020. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 

PORTARIA Nº SF/870/20, DE 14 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, Lei Complementar n.º 101, de 
20 de novembro de 2014, e Processo 
Seletivo – Edital Nº 001/2019 da 
Secretaria Municipal de Saúde, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Admitir PATRICIA DA 
CORREGIO MAY FELACIO, brasileira, 
casada, nascida em 13 de maio de 2020, 
portadora do CPF nº 063.305.499-23, RG 
nº 5250145/SSP/SC, para ocupar o 
cargo de Técnico de Enfermagem (PSF), 
com a carga horária de 40 horas 
semanais, a partir de 18 de maio de 
2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 14 de 
maio de 2020. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 14 de maio de 
2020. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

PORTARIA Nº SF/871/20, DE 14 DE 
MAIO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3, de 27 de dezembro 
de 1999, Lei Complementar n.º 101, de 
20 de novembro de 2014, e Processo 
Seletivo – Edital Nº 001/2019 da 
Secretaria Municipal de Saúde, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Admitir FELIPE BAIRROS 
FERRAZ, brasileiro, casado, nascido em 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 18 DE MAIO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL III - MAIO DE 2020 

 

 
 

PAG. 12 

25 de fevereiro de 1979, portador do 
CPF nº 986.315.190-49, RG nº 
6469617/SSP/SC, para ocupar o cargo 
de Enfermeiro (CAPS), com a carga 
horária de 40 horas semanais, a partir de 
18 de maio de 2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 14 de 
maio de 2020. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 14 de maio de 
2020. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 

 LICITAÇÃO 

Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
Fundo Municipal de Saúde 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
012/FMS/2020 – REGISTRO DE 
PREÇOS 
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 
Data e horário da sessão de abertura: 
03/06/2020 às 14:00 horas. 
Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 
situado na Praça Pres. João Goulart, 
120. 
Objeto: Registro de preços para 
contratação de empresa especializada 
para execução de SERVIÇO DE 
CONTROLE DE PRAGAS, 
DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E 
LIMPEZA/DESINFECÇÃO DE CAIXAS 
D´ÁGUA, nas instalações das Unidades 
de Saúde, Ambulatório Saúde Mental, 
Farmácia Municipal, SAMU, CASMI, 
Vigilância Epidemiológica, CEM (Centro 
de Especialidades Médicas), CASMI, 
CEO (Centro de Especialidades 
Odontológicas), Vigilância Sanitária, 
Sede da Secretaria Municipal de Saúde 
Piso térreo e 1º piso, compreendendo o 
fornecimento de: mão de obra, veículos, 
máquinas, equipamentos e ferramentas 
necessárias. 
Informações e retirada do edital: 
Prefeitura Municipal de Içara/SC, situado 
na Praça Pres. João Goulart, 120. 

Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
ww.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 15 de Maio de 2020. 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
037/PMI/2020  
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 
Data e horário da sessão de abertura: 
03/06/2020 às 09:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 346, 
Comercial Furlan, Centro, Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição e implantação de solução 
completa de telefonia IP e gerenciamento 
de sistema baseado em PABX IP, 
contendo software nativo para 
gerenciamento da plataforma. 
Proporcionando melhorias em qualidade 
e viabilizando a integração e interligação 
do sistema de telefonia dos Órgãos e 
Entidades da administração pública 
municipal. Compreendendo: 
fornecimento, instalação, manutenção, 
atualização de tecnologia e suporte ao 
usuário de solução eficaz com garantia 
de funcionamento dos equipamentos em 
regime comodato para, 1 (Um) PABX IP, 
3 (Três) telefone IP com 6 (seis) contas 
SIP (ramais), 12 (doze) módulos de 
mesa operadora para telefonistas, 400 
(quatrocentos) telefones IP com 2 (duas) 
contas SIP (ramais), 10 (Dez) telefones 
IP com 4 contas SIP áudio HD, 100 
(cem) ATAs FXS duas portas gigabit, 1 
(Um) Telefone IP de Audio Conferência, 
600 ramais IP, 600 (Ligações 
Simultâneas) ligações simultâneas, 
fornecimento de até 600 canais de 
comunicação com a rede pública, 
portabilidade das atuais linhas do 
município, fornecimento de 100.000 (cem 
mil) minutos para ligação para telefone 
fixo de todo Brasil e 25.000 (vinte e cinco 
mil) minutos para ligação telefone móvel 
de todo o Brasil. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, 
Centro, Içara/SC. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 15 de Maio de 2020. 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 

Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
039/PMI/2020  
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 
Data e horário da sessão de abertura: 
05/06/2020 às 09:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 346, 
Comercial Furlan, Centro, Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços 
de câmeras de monitoramento e 
sensores de presença no Paço Municipal 
de Içara/SC. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, 
Centro, Içara/SC. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 15 de Maio de 2020. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
038/PMI/2020 – Nº. 013/FMS/2020 – Nº 
008/FMAS/2020 
Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE 
Data e horário da sessão de abertura: 
04/06/2020 às 09:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 346, 
Comercial Furlan, Centro, Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa(s) 
especializada(s) para: LOTE 01: na 
prestação de serviços de acesso à 
internet para Paço Municipal e demais 
unidades externas com um link principal 
para o Paço e mais um link para as 
unidades externas com gerenciamento 
de banda do link citado, com serviço de 
proteção de rede (Firewall), e a 
interligação da Prefeitura com unidades 
externas, englobando a instalação e 
configuração de equipamentos de 
enlaces de comunicação e 
gerenciamento pró-ativas. Além de 
acesso a um gerenciador unificado para 
o monitoramento de uso da banda de 
cada interligação, em atendimento ao 
município de Içara/SC; LOTE 02: na 
prestação de serviços de acesso à 
internet para o Paço Municipal. Link de 

mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 18 DE MAIO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL III - MAIO DE 2020 

 

 
 

PAG. 13 

internet com velocidade de 30 Mbps Full 
Duplex (Não podendo ser a mesma 
empresa contemplada com o lote 01).  
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, 
Centro, Içara/SC. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 15 de Maio de 2020. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 

 CONTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATOS, ATAS DE 
REGISTRO DE PREÇOS  E ADITIVOS 
DE CONTRATOS 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
038/PMI/2020 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº. 034/PMI/2020. 
OBJETO: Aquisição de passes escolares 
(vale-transporte) para ser utilizado pelos 
alunos do Ensino Fundamental, Ensino 
Médio, Ensino Superior e Técnico, 
durante o ano de 2020. 
CONTRATADA: EXPRESSO COLETIVO 
IÇARENSE LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 1.689.200,00 (um 
milhão seiscentos e oitenta e nove mil e 
duzentos reais). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2020 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
002/FMC/2020 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº. 002/FMC/2020. 
OBJETO: Constitui objeto do presente 
contrato o fornecimento de licenças de 
uso, não exclusiva, mediante contratação 
de empresa para licenciamento do direito 
de uso do(s) aplicativos(s) de Folha de 
pagamento, Recursos Humanos, 
Atendimento ao servidor público via Web, 
e-Social, Portal da Transparência. 
CONTRATADA: BETHA SISTEMAS 
LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 29.874,50 (vinte e 
nove mil, oitocentos e setenta e quatro 
reais e cinquenta centavos). 
VIGÊNCIA: Até 10/05/2021 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
002/FUNDAI/2020 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº. 003/FUNDAI/2020. 

OBJETO: Constitui objeto do presente 
contrato o fornecimento de licenças de 
uso, não exclusiva, mediante contratação 
de empresa para licenciamento do direito 
de uso do(s) aplicativos(s) de Folha de 
pagamento, Recursos Humanos, 
Atendimento ao servidor público via Web, 
eSocial, Portal da Transparência.   
CONTRATADA: BETHA SISTEMAS 
LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 29.874,50 (vinte e 
nove mil, oitocentos e setenta e quatro 
reais e cinquenta centavos). 
VIGÊNCIA: Até 10/05/2021 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
004/FME/2020 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº. 006/FME/2020. 
OBJETO: Constitui objeto do presente 
contrato o fornecimento de licenças de 
uso, não exclusiva, mediante contratação 
de empresa para licenciamento do direito 
de uso do(s) aplicativos(s) de Folha de 
pagamento, Recursos Humanos, 
Atendimento ao servidor público via Web, 
eSocial, Portal da Transparência.   
CONTRATADA: BETHA SISTEMAS 
LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 29.874,50 (vinte e 
nove mil, oitocentos e setenta e quatro 
reais e cinquenta centavos). 
VIGÊNCIA: Até 10/05/2021 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 
AO CONTRATO Nº. 009/FMC/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 004/FMCE/2019. 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA referente ao 
Contrato Nº. 009/FMC/2019, que tem 
como objeto a Prestação de serviços de 
publicações na imprensa escrita, de 
editais de notificação de contribuintes, 
publicações legais e de atos oficiais do 
Município e outras matérias que devam 
produzir efeitos externos, em jornal de 
circulação no Município, que prevê o 
término em 12/05/2020 e por este termo 
passa a ser 12/05/2021, em face do 
interesse público, baseado nos fatos 
elencados pela Fundação Municipal de 
Cultura e demais motivos constantes do 
Parecer Jurídico nº. 123/2020, favorável 
e com fulcro no art. 57, §1º, inciso III, da 
Lei nº. 8.666/93. 
CONTRATADO: JORNAL GAZETA 
LTDA ME 

VALOR GLOBAL: R$ 5.523,00 (cinco mil, 
quinhentos e vinte e três reais). 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 
AO CONTRATO Nº. 007/FUNDAI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 007/FUNDAI/2019. 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA referente ao 
Contrato Nº. 007/FUNDAI/2019, que tem 
como objeto a Prestação de serviços de 
publicações na imprensa escrita, de 
editais de notificação de contribuintes, 
publicações legais e de atos oficiais do 
Município e outras matérias que devam 
produzir efeitos externos, em jornal de 
circulação no Município, que prevê o 
término em 12/05/2020 e por este termo 
passa a ser 12/05/2021, em face do 
interesse público, baseado nos fatos 
elencados pela Fundação Municipal do 
Meio Ambiente e demais motivos 
constantes do Parecer Jurídico nº. 
123/2020, favorável e com fulcro no art. 
57, §1º, inciso III, da Lei nº. 8.666/93. 
CONTRATADO: JORNAL GAZETA 
LTDA ME 
VALOR GLOBAL: R$ 5.523,00 (cinco mil, 
quinhentos e vinte e três reais). 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 
AO CONTRATO Nº. 037/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 042/PMI/2019. 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA referente ao 
Contrato Nº. 037/PMI/2019, que tem 
como objeto a Prestação de serviços de 
publicações na imprensa escrita, de 
editais de notificação de contribuintes, 
publicações legais e de atos oficiais do 
Município e outras matérias que devam 
produzir efeitos externos, em jornal de 
circulação no Município, que prevê o 
término em 12/05/2020 e por este termo 
passa a ser 12/05/2021, em face do 
interesse público, baseado nos fatos 
elencados pela Secretaria da Fazenda e 
demais motivos constantes do Parecer 
Jurídico nº. 123/2020, favorável e com 
fulcro no art. 57, §1º, inciso III, da Lei nº. 
8.666/93. 
CONTRATADO: JORNAL GAZETA 
LTDA ME 
VALOR GLOBAL: R$ 55.230,00 
(Cinquenta e Cinco mil duzentos e trinta 
reais). 

mailto:compras@icara.sc.gov.br


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 18 DE MAIO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL III - MAIO DE 2020 

 

 
 

PAG. 14 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 
AO CONTRATO Nº. 012/FMS/2019 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº. 027/FMS/2019. 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA referente ao 
Contrato Nº. 012/FMS/2019, que tem 
como objeto a contratação de 
fornecimento de atendimento básico para 
pacientes aos sábados, domingos e 
diariamente no horário entre 16h às 07h, 
que prevê o término em 21/05/2020 e por 
este termo passa a ser 21/05/2021, em 
face do interesse público, baseado nos 
fatos elencados pela Secretaria 
Municipal de Saúde e demais motivos 
constantes do Parecer Jurídico nº. 
114/2020, favorável e com fulcro no art. 
57, §1º, inciso III, da Lei nº. 8.666/93. 
CONTRATADO: FUNDAÇÃO SOCIAL 
HOSPITALAR DE IÇARA. 
VALOR GLOBAL: R$ 24.000,00 (Vinte e 
quatro mil reais). 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 03 
AO CONTRATO Nº. 014/FMAS/2019 
PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 007/FMAS/2019. 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA referente ao 
Contrato Nº. 014/FMAS/2019, que tem 
como objeto a Locação de imóvel 
localizado na Rua Ergílio Carlos 
Colonetti, s/n, correspondente ao lote nº. 
02 da quadra nº. 160, Bairro Centro, 
Içara/SC, matriculado sob o nº. 30.082, 
área total de 225,30m², para 
funcionamento do Centro de Referência 
Especializado em Assistência Social – 
CREAS, que prevê o término em 
08/05/2020 e por este termo passa a ser 
08/05/2021, em face do interesse 
público, baseado nos fatos elencados 
pela Secretaria Municipal de Saúde e 
demais motivos constantes do Parecer 
Jurídico nº. 124/2020, favorável e com 
fulcro no art. 57, §1º, inciso III, da Lei nº. 
8.666/93. 
CONTRATADO: SÉRGIO LUIZ 
BOAROLI, portador do CPF nº. 
569.220.609-97, através da LOCATIVA 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº. 
00.200.174/0001-06. 
VALOR GLOBAL: R$ 21.600,00 (vinte e 
um mil e seiscentos reais). 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 02 
AO CONTRATO Nº. 017/FMS/2018 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 027/FMS/2018. 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA referente ao 
Contrato Nº. 017/FMS/2019, que tem 
como objeto a contratação de empresa 
especializada na locação de 
equipamentos de impressão e 
fornecimento de serviços que 
compreenda a instalação de impressoras 
multifuncionais, software para 
gerenciamento, monitoramento e 
controle de processos envolvidos com a 
impressão de documentos além de todos 
os consumíveis, toda a manutenção e 
reparo necessário para o pleno 
funcionamento dos equipamentos e 
serviços, exceto papel, nas Unidades 
Básicas de Saúde, Vigilância Sanitária, 
Vigilância Epidemiológica, CEO, CEM, 
CAPS e CASMI, que prevê o término em 
08/05/2020 e por este termo passa a ser 
08/05/2021, em face do interesse 
público, baseado nos fatos elencados 
pela Secretaria Municipal de Saúde e 
demais motivos constantes do Parecer 
Jurídico nº. 116/2020, favorável e com 
fulcro no art. 57, §1º, inciso III, da Lei nº. 
8.666/93. 
CONTRATADO: A4 DIGITAL PRINT 
LTDA EPP 
VALOR GLOBAL: R$ 41.160,00 
(quarenta e um mil, cento e sessenta 
reais). 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 02 
AO CONTRATO Nº. 064/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 093/PMI/2019. 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA referente ao 
Contrato Nº. 064/PMI/2019, que tem 
como objeto a prestação de serviços 
técnicos para elaboração e regularização 
e projetos até a obtenção da Autorização 
Ambiental dos Cemitérios Municipais, 
nos moldes da Instrução Normativa nº. 
52 do IMA e da resolução CONSEMA nº. 
119/2017, que prevê o término em 
28/05/2020 e por este termo passa a ser 
23/10/2020, em face do interesse 
público, baseado nos fatos elencados 
pela Secretaria Municipal de Saúde e 
demais motivos constantes do Parecer 
Jurídico nº. 113/2020, favorável e com 
fulcro no art. 57, §1º, inciso III, da Lei nº. 
8.666/93. 
CONTRATADO: MSGEO ENGENHARIA 
E GEOLOGIA LTDA 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 02 
AO CONTRATO Nº. 018/FMS/2018 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 029/FMS/2018. 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA referente ao 
Contrato Nº. 018/FMS/2018, que tem 
como objeto a contratação de empresa 
especializada para fornecimento e 
instalação de uma antena e internet via 
rádio de 03 Mega, residencial com 
velocidade, bem como de suporte 
operacional e manutenção dos 
equipamentos necessários, devendo 
garantir em forma de comodato todos os 
equipamentos necessários ao 
funcionamento da internet via rádio, para 
o CEFITO que irá se instalar no Bairro 
Liri, para a UBS da Localidade 
Esperança, pois não há telefone e nem 
acesso de internet nesta localidade, e um 
plano de acesso de Internet de 04 Mega 
Empresarial com velocidade de 
Download de 4.000 KBPS e velocidade 
de Upload de 2.000 KBPS IP Fixo para 
Farmácia Municipal de Içara, que prevê o 
término em 17/05/2020 e por este termo 
passa a ser 16/05/2021, em face do 
interesse público, baseado nos fatos 
elencados pela Secretaria Municipal de 
Saúde e demais motivos constantes do 
Parecer Jurídico nº. 112/2020, favorável 
e com fulcro no art. 57, §1º, inciso III, da 
Lei nº. 8.666/93. 
CONTRATADO: BANDA TURBO 
PROVEDOR DE INTERNET EIRELI - ME  
VALOR GLOBAL: R$ 7.899,12 (sete mil, 
oitocentos e noventa e nove reais e doze 
centavos) 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 05 
AO CONTRATO Nº. 110/PMI/2018 
PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 105/PMI/2018. 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes O ACRÉSCIMO E A 
SUPRESSÃO DE VALORES do Contrato 
Nº. 110/PMI/2018, que tem como objeto 
a execução do projeto da Praça do 
Presidente Vargas – Içara/SC, conforme 
projetos, memoriais descritivos e 
orçamentos e conforme contrato de 
repasse nº 852717/2017/ME/CAIXA que 
entre si celebram a União Federal, por 
intermédio do Ministério do Esporte, 
representado pela Caixa Econômica 
Federal e o Município de Içara, 
objetivando a execução de ações 
relativas ao esporte e grandes eventos 
esportivos, compreendendo o 
fornecimento dos materiais, mão-de-



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 18 DE MAIO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL III - MAIO DE 2020 

 

 
 

PAG. 15 

obra, máquinas, equipamentos e 
ferramentas normais e especiais 
necessárias, em face do interesse 
público, baseado nos fatos elencados 
pela Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e demais 
motivos constantes do Parecer Jurídico 
nº. 106/2020, favorável e com base no 
§1º, do art. 65, da Lei nº. 8.666/93, 
CONTRATADO: CONSTRUTORA 
NUNES LTDA 
VALOR DE ACRÉSCIMO: R$ 72.178,17 
(setenta e dois mil, cento e setenta e oito 
reais e dezessete centavos).  
VALOR DE SUPRESSÃO: R$ 46.824,84 
(quarenta e seis mil, oitocentos e vinte e 
quatro reais e oitenta e quatro centavos). 
NOVO VALOR DO GLOBAL: R$ 
672.441,49 (seiscentos e setenta e dois 
mil, quatrocentos e quarenta e um reais e 
quarenta e nove centavos). 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 045/PMI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 025/PMI/2020 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de materiais de 
copa e cozinha, material de expediente e 
material elétrico e eletrônico. 
DETENTORA: GOLD COMPUTADORES 
LTDA – EPP. 
VALOR TOTAL: R$ 7.070,60 (Sete mil e 
setenta reais e sessenta centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 046/PMI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 025/PMI/2020 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de material de 
expediente e material elétrico e 
eletrônico. 
DETENTORA: MARY BOOK 
COMERCIO LTDA- ME 
VALOR TOTAL: R$ 5.895,00 (Cinco mil, 
oitocentos e noventa e cinco reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 046/PMI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 025/PMI/2020 

OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de material de 
expediente e material elétrico e 
eletrônico. 
DETENTORA: MARY BOOK 
COMERCIO LTDA- ME 
VALOR TOTAL: R$ 5.895,00 (Cinco mil, 
oitocentos e noventa e cinco reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 047/PMI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 025/PMI/2020 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de material de 
limpeza, material de higiene e materiais 
de copa e cozinha. 
DETENTORA: NICOLAU SATURNINO 
VIEIRA - EPP 
VALOR TOTAL: R$ 4.820,99 (Quatro mil 
oitocentos e vinte reais e noventa e nove 
centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 048/PMI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 028/PMI/2020 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para prestação de serviços futuros de 
agenciamento e fornecimento de 
passagens aéreas no âmbito nacional e 
internacional, para atender as 
necessidades dos órgãos integrantes das 
estruturas administrativas, Fundações e 
Secretarias Municipais de Içara/SC. 
DETENTORA: PODER AGENCIA DE 
VIAGENS LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 92.150,00 (Noventa 
e dois mil cento e cinquenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 049/PMI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 024/PMI/2020 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para aquisição futura de 

equipamento de senha para uso do 
CIRETRAN – POLÍCIA CIVIL. 
DETENTORA: JULIO CESAR PINTO 
CORDEIRO EPP 
VALOR TOTAL: R$ 16.800,00 
(Dezesseis mil e oitocentos reais) 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 050/PMI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 029/PMI/2020 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para aquisição futura de materiais 
gráficos destinados ao atendimento das 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Agricultura. 
DETENTORA: ALBGRAF FORMULÁRIO 
CONTÍNUOS LTDA EPP 
VALOR TOTAL: R$ 7.500,00 (Sete mil e 
quinhentos reais) 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 051/PMI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 029/PMI/2020 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para aquisição futura de materiais 
gráficos destinados ao atendimento das 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Agricultura. 
DETENTORA: FORMCRICIUMA 
IMPRESSOS GRAFICOS EIRELI  
VALOR TOTAL: R$ 10.080,00 (Dez mil e 
oitenta reais) 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 052/PMI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 029/PMI/2020 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para aquisição futura de materiais 
gráficos destinados ao atendimento das 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Agricultura. 
DETENTORA: PEDRO ERNESTO 
VOGEL NUNES ME. 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 18 DE MAIO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL III - MAIO DE 2020 

 

 
 

PAG. 16 

VALOR TOTAL: R$ 3.400,00 (Três mil e 
quatrocentos reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 013/SAMAE/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 006/SAMAE/2020 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para a contratação de 
empresa especializada para prestação 
de caminhão de hidro-jateamento para a 
prestação de serviços de desobstrução e 
limpeza de redes coletoras de esgoto, 
fossas de locais ou departamentos 
vinculados à administração, elevatórias e 
bocas de lobo incluindo seu transporte e 
destino final, bem como operadores, a 
fim de atender as necessidades do 
SAMAE de Içara/SC. 
DETENTORA: SULIMPA 
DESENTUPIDORA E TRANSPORTES 
LTDA ME. 
VALOR TOTAL: R$ 94.650,00 (Noventa 
e quatro mil seiscentos e cinquenta 
reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 014/SAMAE/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 005/SAMAE/2020 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para contratação de empresa 
especializada na locação de caminhão 
tipo prancha, com condutor e 
combustível, para transporte de 
máquinas pesadas a fim de atender a 
demanda do Serviço Autônomo 
Municipal de Água, Esgoto e Serviços 
Urbanos – SAMAE do município de 
Içara/SC. 
DETENTORA: DJALMA ZANETTE 
SERVIÇOS LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 36.899,00 (Trinta e 
seis mil oitocentos e noventa e nove 
reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 029/FMS/2020 

PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 005/FMS/2020 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para prestação de serviços futuros de 
agenciamento e fornecimento de 
passagens aéreas no âmbito nacional e 
internacional, para atender as 
necessidades dos órgãos integrantes da 
Fundação Municipal de Saúde de 
Içara/SC. 
DETENTORA: PODER AGENCIA DE 
VIAGENS LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 14.550,00 (Quatorze 
mil quinhentos e cinquenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 030/FMS/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 006/FMS/2020 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para aquisição de gêneros 
alimentícios e materiais de copa e 
cozinha visando atender os pacientes do 
Centro de Atendimento Psicossocial de 
Içara – CAPS e para utilização dos 
departamentos da Secretaria Municipal 
de Saúde de Içara/SC. 
DETENTORA: IMPERATRIZ 
COMÉRCIO ATACADISTA DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI 
VALOR TOTAL: R$ 28.426,70 (Vinte e 
oito mil, quatrocentos e vinte e seis reais 
e setenta centavos) 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 001/FMC/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 001/FMC/2020 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para prestação de serviços futuros de 
agenciamento e fornecimento de 
passagens aéreas no âmbito nacional e 
internacional, para atender as 
necessidades dos órgãos integrantes da 
Fundação Municipal de Cultura de 
Içara/SC. 
DETENTORA: PODER AGENCIA DE 
VIAGENS LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 14.550,00 (Quatorze 
mil quinhentos e cinquenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 003/FME/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 003/FME/2020 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para prestação de serviços futuros de 
agenciamento e fornecimento de 
passagens aéreas no âmbito nacional e 
internacional, para atender as 
necessidades dos órgãos integrantes da 
Fundação Municipal de Esporte de 
Içara/SC. 
DETENTORA: PODER AGENCIA DE 
VIAGENS LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 29.100,00 (Vinte e 
nove mil e cem reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
CONTRATO Nº. 009/COVID-
19/FMS/2020 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para confecção de faixa 
digital com haste de PVC para 
enfrentamento da emergência de saúde 
pública do surto de CORONAVÍRUS 
(COVID-19). 
CONTRATADO: M2M PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA ME 
Valor total: R$ 512,00 (quinhentos e doze 
reais). 
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias a 
contar da assinatura 
A presente publicação torna o ato eficaz. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
CONTRATO Nº. 010/COVID-
19/FMS/2020 
OBJETO: Aquisição de 1.000 
dispositivos de teste rápido covid-19 
IGG/IGM para enfrentamento de 
emergência de Saúde Pública do surto 
de CORONAVÍRUS (COVID-19), 
conforme decreto municipal nº 037 de 18 
de março de 2020, por força do artigo 24, 
inciso IV, da lei 8.666/93, Lei Federal nº 
13.979/2020 de 06 de fevereiro de 2020, 
Decreto Estadual nº 515/2020 de 17 de 
março de 2020, Decretos Municipais nº 
036/2020 e 037/2020 ambos de 18 de 
março de 2020. 
CONTRATADO: RICARDO LUIZ 
DONALDI COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE ME 
Valor total: R$95.000,00 (noventa e cinco 
mil reais). 
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias a 
contar da assinatura 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 18 DE MAIO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL III - MAIO DE 2020 

 

 
 

PAG. 17 

A presente publicação torna o ato eficaz. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
CONTRATO Nº. 011/COVID-
19/FMAS/2020 
OBJETO: contratação de serviço de 
pessoa jurídica para prestação de 
serviço a Política de Assistência Social, 
através de profissional de Serviço Social, 
por tempo determinado, tendo o contrato 
vigência de 03 (três) meses, com carga 
horária semanal de trabalho de 30 (trinta) 
horas. A contratação para atendimento 
às famílias e indivíduos em situação de 
vulnerabilidade e risco pessoal e social, 
visa atender as demandas de 
enfrentamento da emergência de 
importância internacional decorrente do 
surto de Coronavírus (COVID-19) no 
município de Içara, declarada no Decreto 
nº 037/2020 de 18 de março de 2020, por 
força do artigo 24, inciso IV, da lei 
8.666/93, Lei Federal nº 13.979/2020 de 
06 de fevereiro de 2020, Decreto 
Estadual nº 515/2020 de 17 de março de 
2020, Decretos Municipais nº 036/2020 e 
037/2020 ambos de 18 de março de 
2020. 
CONTRATADO: SILVANA DE 
VASCONCELOS – IDEAL ASSESSORIA 
E CONSULTORIA SOCIAL 
Valor total: R$15.000,00 (quinze mil 
reais). 
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias a 
contar da assinatura 
A presente publicação torna o ato eficaz. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
CONTRATO Nº. 001/COVID-
19/PMI/2020 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para montagem e 
desmontagem de tendas, gradil e 
locação de cadeiras, para melhoria do 
espaço urbano circunvizinho a unidade 
da CAIXA Econômica Federal do 
Município de Içara/SC, no atendimento 
aos beneficiários do Auxílio Emergencial 
decorrente do Decreto Federal nº 10316 
de 2020 o qual regulamenta o artigo 2º 
da Lei nº 13.982, de 2 de abril de 2020 e 
estabelece medidas excepcionais 
durante o período de enfrentamento do 
Coronavírus (COVID-19), 
CONTRATADO: BROCCAR INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE ESTRUTURAS PARA 
EVENTOS LTDA 
Valor total: R$60.450,00 (sessenta mil, 
quatrocentos e cinquenta reais). 
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias a 
contar da assinatura 

A presente publicação torna o ato eficaz. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 PODER LEGISLATIVO 

ATO Nº 069, DE 12 DE MAIO DE 2020 
  
Altera o art. 1º do Ato nº 019, de 29 de 
janeiro de 2020. 
  
O Presidente da Câmara Municipal de 
Içara, no uso de suas atribuições, de 
acordo com o art. 28, inciso II e XIX, da 
Resolução 224/2017 - Regimento 
Interno, 
 
Resolve: 
 
Art. 1º O art. 1º do Ato nº 019, de 29 de 
janeiro de 2020 passa a vigorar com a 
seguinte redação: 
  
Art. 1º Conceder ao servidor Joadilson 
Brasil Rocha, ocupante do cargo de 
Técnico Legislativo, Classe G Padrão VI, 
do quadro Permanente da Câmara 
Municipal de Içara, gratificação de função 
no percentual de 15%, fixada pela Lei 
4490 de 31 de março de 2020, atribuída 
em razão da participação como Membro 
da Comissão Permanente de 
Levantamento, Avaliação, Reavaliação, 
Redução ao Valor Recuperável e 
Depreciação de Bens Móveis e Imóveis 
sob a Responsabilidade da Câmara 
Municipal de Içara, criada através da 
Portaria 007 de 24 de janeiro de 2020. 
 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos a partir de 
01 de maio de 2020. 
 
Publique-se: 
 
Câmara Municipal de Içara, 12 de maio 
de 2020. 
 
 
 
VER. RODRIGUES MENDES 
Presidente 
 
PORTARIA 026, DE 12 DE MAIO DE 
2020. 
  
Altera o § 2º do art. 2º da Portaria 04, de 
29 de dezembro de 2014. 
  
O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE IÇARA, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com art. 28, 
II, da Resolução 224/2017 – Regimento 
Interno, c/c a Resolução nº 183, de 16 de 
julho de 2010; 

 
RESOLVE: 
  
Art. 1º O § 2º do art. 2º da Portaria 04, de 
29 de dezembro de 2014, passa a 
vigorar com a seguinte redação: 
 
Art. 2º (...) 
  
§ 2º A Comissão responsável pelos 
procedimentos de que trata inciso II do 
caput será composta por quatro 
servidores efetivos, sendo sempre 
presidida pelo servidor ocupante do 
cargo de Contador Legislativo, em razão 
das atribuições do cargo. 
  
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação. 
 
 
Câmara Municipal de Içara, 12 de maio 
de 2020. 
 
 
VER. RODRIGUES MENDES 
Presidente 
 
VER. SILVIA MENDES 
1ª Secretária 
 
PORTARIA 027, DE 12 DE MAIO DE 
2020. 
 
Altera o art. 3º da Portaria 007, de 24 de 
janeiro de 2020. 
  
O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE IÇARA, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com art. 28, 
II, da Resolução 224/2017 – Regimento 
Interno, 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º O art. 3º da Portaria 007 de 24 de 
janeiro de 2020 passa a vigorar com a 
seguinte redação: 
 
Art. 3º A comissão será composta pelos 
seguintes servidores efetivos: 
 
1- Maria da Silva de Mello–Presidente, 
em razão das atribuições do cargo de 
Contador Legislativo. 
2 – Joadilson Brasil Rocha – Membro 
Auxiliar 
3 - Ricardo Comin Ferro – Membro 
Auxiliar 
4 – Rinaldo Laurindo – Membro Auxiliar 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, com efeitos até 
31 de dezembro de 2020. 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 18 DE MAIO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL III - MAIO DE 2020 

 

 
 

PAG. 18 

 
Câmara Municipal de Içara, 12 de maio 
de 2020. 
  
 
VER. RODRIGUES MENDES 
Presidente 
 
VER. SILVIA MENDES 
1ª Secretária 
 
PORTARIA Nº 028, DE 14 DE MAIO DE 
2020 
  
Retificar e Republicar o Relatório de 
Gestão Fiscal da Câmara Municipal de 
Içara, referente ao Terceiro Quadrimestre 
do Exercício de 2019 
  
O Presidente da Câmara Municipal de 
Içara, no uso de suas atribuições, e 
tendo em vista o disposto nos artigos 54, 
inciso II e Parágrafo Único, e, 55, inciso I, 
alínea “a” e § 1º da Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000; 
 
CONSIDERANDO o requerimento de 
Ofício do Poder Executivo de nº 
GP/050/2020, protocolo nº 998 de 24 de 
abril de 2020, com o anexo e relação de 
arrecadação mensais de transferências 
da União, referente as Emendas 
Parlamentares (Transferências 
obrigatórias da União relativas às 
emendas individuais (V)(§ 13, art. 166 da 
CF), no valor de R$ 3.160.387,00; 
 
CONSIDERANDO que sem o 
fornecimento através do Poder 
Executivo, das informações de 
Transferências obrigatórias da União 
relativas às emendas individuais, não há 
como o Poder Legislativo de Içara 
deduzir o valor ao declarar e divulgar os 
relatórios de Gestão Fiscal aos Órgãos 
de Controle, através do e-Sfinge e 
Siconfi; 
 
CONSIDERANDO que nos Ofícios do 
Poder Executivo de números: 
CI/001/2020, protocolo nº 123/2020 de 
17 de janeiro de 2020, e CI/003/2020, 
protocolo nº 164/2020 de 28 de janeiro 
de 2020; tratam apenas do Anexo 3 
(LRF, Art. 53, inciso I – RREO-
DEMONSTRATIVO DA RECEITA 
CORRENTE LÍQUIDA), SEM 
REQUERER que a Câmara realizasse a 
dedução da RCL do valor de R$ 
3.160.387,00, ao realizar a publicação 
dos Relatórios de Gestão Fiscal ( RGF); 
 
CONSIDERANDO que a Câmara 
realizou tempestivamente a publicação 
do 3º quadrimestre daquele exercício, no 

dia 29 de janeiro de 2020 em mural da 
Câmara, e no dia 30 de janeiro de 2020, 
no diário oficial do município de nº 
011/2020; 
 
CONSIDERANDO que o ofício 
GP/050/2020 pede a retificação, e, é de 
Ofício, e não outro meio informal de 
comunicação. 
 
CONSIDERANDO, por fim, resposta de 
Noticia de Fato Sig. n.: 
01.2020.00007823-0 junto ao MPSC, 2ª 
Promotoria, da Comarca de Içara, a qual 
trata de questionamento de valores na 
prestação de Cotas de Gestão do 
Exercício de 2019; 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º RETIFICAR e REPUBLICAR o 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL da 
Câmara Municipal de Içara, referente ao 
TERCEIRO QUADRIMESTRE do 
EXERCÍCIO de 2019, compreendendo a 
consolidação dos dados de JANEIRO de 
2019 a DEZEMBRO de 2019, na forma 
dos anexos: 1, 5 e 6, nos termos dos 
artigos 18, 19 e 20 da Lei Complementar 
101, de 04 de maio de 2000, 
DEDUZINDO o VALOR de R$ 
3.160.387,00 da RECEITA CORRENTE 
LÍQUIDA, ficando a RECEITA 
CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA o 
valor de R$ 179.280.275,42; 
Art. 2º INFORMAR que foi retificado o 
SICONFI, passando a constar a seguinte 
informação: Receita Corrente Líquida 
(RCL)(IV) de R$ 182.440.662,42; 
REDUÇÃO (-) de R$ 3.160.387,00 de 
Transferências Obrigatórias da União 
Relativas as Emendas Individuais 
(V)(§13º, art. 166 da CF) (=) Receita 
Corrente Líquida Ajustada (VI) de R$ 
179.280.275,42; demais informações 
reflexivas nos respetivos relatórios 
anexos desta Portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, tendo 
publicidade em Mural interno da Câmara 
e Diário Municipal. 
 
Câmara Municipal de Içara, 14 de maio 
de 2020. 
 
  
VER. RODRIGUES MENDES 
Presidente 
 
VERª. SILVIA MENDES 
Secretária 






































		2020-05-18T17:33:44-0300
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




